



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решения Думы от 25.02.2021 № 70/1, от 22.03.2021 № 74/1)»

19.04.2021

г. Красноуфимск

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3, статьи 8 Положения о ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.10.2011 № 52/3, проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решения Думы от 25.02.2021 № 70/1, от 22.03.2021 № 74/1)» (далее — проект решения).

Согласно пункту 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск 13.04.2021 в ревизионную комиссию представлены следующие документы:

- 1) проект решения;
- 2) пояснительная записка к проекту решения;
- 3) пояснительная записка к проекту решения (расходы по главным распорядителям бюджетных средств);
- 4) копии писем главных распорядителей и главных администраторов бюджетных средств (далее – ГРБС, ГАБС);
- 5) документы-обоснования вносимых изменений.

Целью экспертизы проекта решения является оценка вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Красноуфимск на предмет его соответствия положениям законодательства, определения обоснованности прогнозируемых доходов и планируемых ассигнований.

Проектом решения предлагается изменить основные параметры бюджета городского округа Красноуфимск, утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа

Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с последними изменениями от 22.03.2021 № 74/1.

Данные о вносимых изменениях в бюджет городского округа Красноуфимск представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	2021 год	Плановый период	
		2022 год	2023 год
БЮДЖЕТ (решение от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с последними изм. от 22.03.2021 № 74/1))			
Доходы	2 267 387 600	1 524 825 792	1 531 674 392
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 623 262 301	977 612 300	965 171 900
Расходы	2 341 939 557	1 551 653 302	1 550 592 676
в том числе: условно утвержденные	0	20 086 787	40 623 639
Дефицит (-), профицит (+)	74 551 957	26 827 510	18 918 284
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	214 247 392	66 769 997	66 113 091
Публичные нормативные обязательства	122 232	122 232	121 010
Предельный объем муниципального долга	130 737 096	88 238 395	123 595 580
Верхний предел муниципального долга	71 455 801	68 026 063	79 022 382
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	1 807 535	1 803 488	2 330 345
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	4 062 987	2 060 053	2 612 882
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
Доходы	4 903 680		
в том числе: Объем межбюджетных трансфертов	4 903 680		
Расходы	4 903 680		
в том числе условно утвержденные			
Дефицит/профицит			
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск			
Публичные нормативные обязательства			
Предельный объем муниципального долга			
Верхний предел муниципального долга			
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям			
Объем расходов на обслуживание муниципального долга			
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск			
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
Доходы	2 272 291 280	1 524 825 792	1 531 674 392
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 628 165 981	977 612 300	965 171 900
Расходы	2 346 843 237	1 551 653 302	1 550 592 676
в том числе условно утвержденные	0	20 086 787	40 623 639
Дефицит (-), профицит (+)	74 551 957	26 827 510	18 918 284
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	214 247 392	66 769 997	66 113 091
Публичные нормативные обязательства	122 232	122 232	121 010
Предельный объем муниципального долга	130 737 096	88 238 395	123 595 580
Верхний предел муниципального долга	71 455 801	68 026 063	79 022 382
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	1 807 535	1 803 488	2 330 345
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	4 062 987	2 060 053	2 612 882

1. ДОХОДЫ

1.1. Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема доходов 2021 года на 4 903 680 руб., что на 0,2 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете с последними изменениями от 22.03.2021 № 74/1 (2 267 387 600 руб.), и составит 2 272 291 280 рублей.

Изменение доходной части бюджета обусловлено увеличением размера безвозмездных поступлений из областного бюджета на 4 903 680 руб., или на 0,3 % (до 1 628 165 981 руб.), в том числе на основании постановлений Правительства Свердловской области:

- от 25.03.2021 № 153-ПП¹ - субсидии на формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в сумме 3 050 400 руб.;

- от 25.03.2021 № 158-ПП² - субсидии на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в сумме 1 853 280 рублей.

1.2. Проектом решения увеличение объема доходов планового периода 2022 и 2023 годов не предусмотрено.

2. РАСХОДЫ

2.1. Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема расходов на 2021 год на 4 903 680 руб., что на 0,2 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете с последними изменениями от 22.03.2021 № 74/1 (2 341 939 557 руб.), и составит 2 346 843 237 рублей.

Изменение расходов бюджета на 2021 год по ведомственной структуре представлено в таблице 2.

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по двум ГРБС.

1) По Администрации городского округа Красноуфимск увеличение планируется на 5 716 580 руб., или на 0,5 %, в том числе:

а) за счет целевых средств из областного бюджета:

- на комплексное благоустройство общественных территорий городского округа Красноуфимск — 3 050 400 руб.;

- на социальные выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения — 1 853 280 руб.;

б) за счет увеличения бюджетных ассигнований путем перераспределения:

- на софинансирование социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий — 376 340 руб.;

¹ постановление Правительства Свердловской области от 25.03.2021 № 153-ПП «О внесении изменений в распределение субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в 2021 году на формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 16.01.2020 № 10-ПП»

² от 25.03.2021 № 158-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 04.02.2021 № 37-ПП «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в 2021-2023 годах в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года»

Таблица 2

Код главного распоряд ителя	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 22.03.2021 № 74/1)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 22.03.2021 № 74/1)	
		руб.		руб.	руб.
901	Администрация городского округа Красноуфимск	1 080 048 805	1 085 765 385	5 716 580	0,5
902	Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск	63 471 696	62 014 796	-1 456 900	-2,3
906	Управление образованием городского округа Красноуфимск	1 034 605 350	1 034 605 350	0	0,0
908	Управление культуры МО городского округа Красноуфимск	138 266 150	138 910 150	644 000	0,5
912	Дума городского округа Красноуфимск	4 297 500	4 297 500	0	0,0
913	Ревизионная комиссия городского округа Красноуфимск	2 876 100	2 876 100	0	0,0
918	Красноуфимская городская территориальная избирательная комиссия	5 866 000	5 866 000	0	0,0
919	Финансовое управление администрации городского округа Красноуфимск	12 507 956	12 507 956	0	0,0
	Итого расходов	2 341 939 557	2 346 843 237	4 903 680	0,2

- на софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда — 600 000 руб.;

в) за счет сокращения доли софинансирования на социальные выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения на 163 440 рублей.

2) По Управлению культуры городского округа Красноуфимск планируется увеличение бюджетных ассигнований на организацию мероприятий, посвященных празднованию Дня победы (9 мая) в сумме 644 000 руб., или на 0,5 процента.

Сокращение (перераспределение) бюджетных ассигнований предусмотрено по ГРБС Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск на 1 456 900 руб., или на 2,3 %, предусмотренных на реализацию концессионного соглашения (в связи со снижением уровня бюджетной обеспеченности снижена доля софинансирования местного бюджета).

Кроме того, в проекте решения отражены изменения бюджетных ассигнований, внесенные в сводную бюджетную роспись по решению руководителя финансового органа согласно статье 217 БК РФ.

Анализ вносимых проектом решения изменений по разделам бюджетной классификации на 2021 год приведен в таблице 3.

Предусмотрено увеличение размера бюджетных ассигнований по 3 разделам расходов бюджета:

Таблица 3

Код раздела, подраздела	Наименование раздела	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 с последними изм. от 22.03.2021 № 74/1	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 с последними изм. от 22.03.2021 № 74/1	
		руб.		руб.	руб.
0100	Общегосударственные вопросы	116 890 996	116 890 996	0	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 486 712	9 486 712	0	0,0
0400	Национальная экономика	218 357 242	218 357 242	0	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	351 591 058	353 784 558	2 193 500	0,6
0600	Охрана окружающей среды	5 938 200	5 938 200	0	0,0
0700	Образование	1 320 477 865	1 320 477 865	0	0,0
0800	Культура, кинематография	113 008 604	113 652 604	644 000	0,6
1000	Социальная политика	138 294 232	140 360 412	2 066 180	1,5
1100	Физическая культура и спорт	64 911 092	64 911 092	0	0,0
1200	Средства массовой информации	1 176 021	1 176 021	0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1 807 535	1 807 535	0	0,0
	Итого расходов	2 341 939 557	2 346 843 237	4 903 680	0,2

- по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 0,6 % в сумме 2 193 500 руб., которое обусловлено направлением средств из областного бюджета на комплексное благоустройство общественных территорий городского округа Красноуфимск (3 050 400 руб.), планированием доли софинансирования по мероприятия на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (600 000 руб.), сокращением доли софинансирования на реализацию концессионных соглашений (1 456 900 руб.);

- по разделу «Социальная политика» на 1,5 % в сумме 2 066 180 руб., обусловленное направлением средств из областного бюджета на социальные выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (1 853 280 руб.) и уточнением доли софинансирования (- 163 440 руб.), обеспечением доли софинансирования социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий (376 340 рублей).

2.2. Проектом решения изменение общего объема расходов бюджета планового периода 2022 и 2023 годов не предусмотрено.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

3.1. Проектом решения изменение размера дефицита не предусмотрено.

Вместе с тем в 2021 году отражено увеличение и уменьшение остатков денежных средств бюджета на 4 903 680 рублей.

4. ОБОСНОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, СООТВЕТСТВИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИЛОЖЕНИЙ ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

4.1. Обоснования изменений доходной и расходной частей проекта решения подтверждены главными распорядителями бюджетных средств в полном объеме.

4.2. Показатели приложений к проекту решения соответствуют текстовой части проекта решения.

4.3. При формировании проекта решения соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета городского округа Красноуфимск (пункт 3 статьи 92.1 БК РФ), предельному объему муниципального долга (пункт 3 статьи 107 БК РФ), и расходам на его обслуживание (статья 111 БК РФ), по размеру резервного фонда администрации городского округа Красноуфимск (статья 81 БК РФ).

ВЫВОДЫ

С учетом вышеизложенного, замечания экономического и правового характера к проекту решения отсутствуют.

Председатель Ревизионной комиссии
городского округа Красноуфимск

Т.Н. Ширяева